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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Металлургия – одна из наиболее развитых отраслей российской

промышленности. Вместе с тем, отечественные металлургические предприятия с

точки зрения экологии представляют собой крупнейшие источники загрязнения

воздушного бассейна газовыми выбросами, исчисляемыми десятками тысячами

тонн в год, к которым относятся газы доменного, конверторного, коксового,

ферросплавного и других производств [55].

Основными производственными источниками сероводорода являются шлаки

доменного производства, образующиеся в крупнотоннажном объеме в результате

восстановительно- окислительных процессов при температуре 1200 °С. Процесс

грануляции шлаков, осуществляемый мокрым и полусухим способами, за счет

резкого охлаждения водой, сопровождается интенсивным выделением

серосодержащих газов, в частности H2S. Повышение температуры процесса

приводит к увеличению парциального давления сернистого ангидрида, который

взаимодействуя с элементарной серой, способствует увеличению содержания H2S

в газовоздушной смеси. Основным способом нейтрализации H2S является

использование окислителей, таких как Fe2O3 или KMnO4, добавляемых в воду при

грануляции шлаков, или использование смеси CaCO3 с органическими отходами,

содержащими этаноламины [38].

Эксплуатация технологических переделов, связанных с аппаратурным

обеспечением химических реакций, сложностью фильтрации мелкодисперсной

серосодержащей водной смеси и выделением попутных аминосодержащих газов

существенно ограничивает использование химических реагентов в процессе

грануляции шлака. Высокую степень поглощения H2S обеспечит использование

сорбентов с окислительной функцией, в качестве которых целесообразно

использовать железомарганцевые руды, причем в их исходном, необогащенном

состоянии, что существенно снизит финансовые издержки, связанные с

предварительным изготовлением сорбентов или катализаторов [49, 52].
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Следовательно, разработка технологических решений, направленных

на модернизацию технологии утилизации серосодержащих металлургических

газов с использованием дешевых и эффективных железомарганцевых материалов

является актуальной задачей.

Степень разработанности темы исследования

Весомый вклад в разработку технологий очистки технологических газов от

серосодержащих компонентов сорбционными материалами внесли - Теляков Н.М.,

Боресков Г.К., Луговская И.Г., Якушина О.А., Епихин А.Н. Однако механизмы

взаимодействия, факторы, определяющие скорость процесса сорбции H2S

железомарганцевыми материалами, кинетические, термодинамические

особенности процесса, установление активной части материала, обеспечивающей

эффективность поглощения H2S, остаются недостаточно изученными [16].

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

05.16.02 по пунктам 4 - Термодинамика и кинетика металлургических процессов и

18 - Формирование выбросов в металлургических агрегатах и технологические

методы их подавления.

Цель работы – разработка технологического способа утилизации

сероводорода в составе выбросных газов металлургических производств

придоменной грануляции шлаков железомарганцевыми материалами

с окислительной функцией на основе установленного механизма и кинетических

характеристик процесса сорбции.

Объектом исследования является процесс сорбционного поглощения

сероводорода необогащенной марганцевой рудой Улу-Телякского месторождения

(республика Башкортостан).

Основные задачи исследований:

1. Определение механизма сорбции сероводорода марганцевыми

материалами: необогащенной железомарганцевой рудой, оксидом марганца (IV),

смесью оксида марганца (IV) и железа (III), оксидами кремния и алюминия.

2. Определение значений констант сорбционного равновесия, энергий

Гиббса, энтальпии и энтропии процесса сорбции сероводорода марганцевыми
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материалами: необогащенной железомарганцевой рудой, оксидом марганца (IV)

и смесью оксида марганца (IV) и железа (III).

3. Определение значения энергии активации процесса сорбции сероводорода

и лимитирующей стадии.

4. Выявление каталитического действия оксида железа (III) в составе

железомарганцевой руды.

5. Установление оптимальной температуры, расхода газовой смеси

и давления процесса сорбционного поглощения сероводорода через сорбционную

колонку.

6. Проведение технологического расчета параметров адсорбционной

установки периодического действия с неподвижным слоем сорбента –

железомарганцевой рудой.

7. Разработка способа утилизации сероводородсодержащих газообразных

выбросов металлургических производств придоменной грануляции шлаков

использованием железомарганцевых необогащенных руд в качестве сорбционного

материала.

Научная новизна:

1. Определены термодинамические характеристики процесса сорбции

сероводорода железомарганцевыми материалами. На основе экспериментальных

данных рассчитаны значения констант и энергий Гиббса сорбционных равновесий.

Выявлена термодинамическая модель достоверного описания сорбционных

равновесий.

2. Установлено химическое взаимодействие между оксидом марганца (IV)

и сероводородом на поверхности используемых материалов, сопряженное

с процессом сорбции H2S.

3. Рассчитаны значения энтальпии ΔH
0

(253-298) сорбции H2S на руде -68,98 ±

3,45 кДж/моль, модельной смесив MnO2 и Fe2O3 -244,03 ± 12,20 кДж/моль и оксида

марганца MnO2 –103,826 ± 5,19 кДж/моль.

4. Определены кинетические особенности процесса сорбции сероводорода,

обладающего восстановительными свойствами, неорганическим природным
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железомарганцевым материалом, содержащим кристаллические фазы FeO∙Fe2O3,

тканелит (Mn,Ca)Mn4O9∙3H2O и кварц SiO2.

5. Рассчитаны значения энергии активации Ea сорбции H2S образцами руды

и модельными образцами, имитирующими состав железомарганцевого материала,

в том числе не содержащими Fe2O3, равными 3,9 ± 0,2 кДж/моль

и 18,6 ± 0,9 кДж/моль.

6. Выявлен каталитический эффект сорбционного процесса, за счет

присутствия оксида железа (III), повышающего степень компенсации энергии

разрыхляющих связей по сравнению с энергией образующихся.

7. Установлена принципиальная возможность эффективного использования

неорганических материалов с окислительными свойствами на основе оксидов

железа и марганца в процессе газоочистки сероводорода металлургического

производства придоменной грануляции шлаков.

Теоретическая и практическая значимость работы

определяется новыми термодинамическими данными по сорбции

серосодержащих газов железомарганцевыми материалами (необогащённой

железомарганцевой рудой Улу-Телякского месторождения, республика

Башкортостан, оксидами марганца (IV) и железа (III)): значениями констант и

энергии Гиббса сорбции, предельной сорбционной емкости, механизмом

сорбционного процесса с участием окислителей; определением влияния давления,

температуры на степень очистки газовых выбросов, определением

технологических характеристик сорбционного процесса.

Получен акт о внедрении результатов диссертационного исследования от

08.04.2022, подтверждающий внедрение результатов в учебный процесс

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» на кафедре

металлургии в рамках дисциплин «Физическая химия» и «Методы контроля и

анализа веществ» (приложение А) и акт о внедрении результатов диссертационной

работы от 08.04.2022, подтверждающий решение о намерении внедрения

результатов диссертационного исследования Болотова В.А. в деятельности АО
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«ГосНИИхиманалит» по использованию методики определения каталитической

способности любых неорганических материалов в производстве катализаторов

(приложение Б).

Предполагаемые объекты внедрения результатов исследований: ПАО

«Мечел» Челябинский металлургический комбинат и АО «Магнитогорский

металлургический комбинат».

Методология и методы исследования

В работе использованы экспериментальные и теоретические методы

исследований, химические, физические и физико-химические методы изучения

состава и свойств материалов, кислотно-основное титрование, рентгенофазовый

анализ, сорбционный волюметрический и термогравиметрический методы.

Хроматографический метод анализа, позволяющий определять концентрации

серосодержащих соединений в исходных и конечных газообразных

компонентах, выполнен с использованием газового хроматографа Thermo Trace

GC Ultra. Состав сырья и продуктов выполнен рентгенофлуоресцентным

методом анализа.

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты термодинамического анализа процесса поглощения

сероводорода марганцевыми материалами характеризуют самопроизвольное

смещение равновесия в сторону продуктов сорбции и химической реакции,

рассчитанные значения энтальпии по температурной зависимости констант

химического равновесия соответствуют экспериментальной величине

экзотермического теплового эффекта хемосорбционного процесса,

сопровождающегося понижением энтропийного фактора.

2. Лимитирующей стадией процесса поглощения сероводорода

железомарганцевыми материалами, включающего физическую сорбцию,

химическое превращение компонентов и десорбцию продуктов реакции, является

химическая реакция, понижение энергии активации которой обеспечивается

каталитическим действием оксида железа (III), степень покрытия которого

исходными веществами и продуктами реакции, является критерием оценки
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каталитически активных центров поверхности адсорбента с окислительной


[…]


Прибыль (убыток) до

налогообложения, млн. руб.
262 333 236 893 242 478 250 282 286 994 297 257 273 927 276 377 247 772 310 586

Налог на прибыль, млн. руб. -52 466 -47 378 -48 495 -50 056 -57 398 -59 451 -54 785 -55 275 -49 554 -62 117

Чистая прибыль (убыток),

млн. руб.
209 866 189 514 193 982 200 226 229 595 237 805 219 141 221 101 198 217 248 469
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Таблица Г.2 – Программа развития предприятия ПАО «Магнитогорский металлургический комбинат» в период с 2022

по 2031 год при условии внедрения технологического решения по адсорбции газовых выбросов процесса придоменной

грануляции шлаков

Год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Выручка, млн. руб., в т.ч.

за счет:
742 613 772 617 800 820 832 750 868 720 897 916 922 625 952 116 974 209 992 551

Реализация руды, тыс. руб. 9 9 9 9 10 10 10 10 10 11

Реализация серной кислоты,

тыс. руб.
47 48 49 50 51 52 53 55 56 57

Цена, руб./л 65 66 68 69 70 72 73 75 76 78

Объем, л 730 730 730 730 730 730 730 730 730 730

Себестоимость продаж,

млн. руб., в т.ч. за счет:
-432 261 -447 659 -462 297 -475 844 -488 423 -501 599 -515 219 -528 346 -544 949 -552 921

Использование электроэнергии,

тыс. руб.
146,73 149,66 152,66 155,71 158,83 162,00 165,24 168,55 171,92 175,36

Цена руб./кВтч 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4

Объем электроэнергии 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800 43 800

Водоснабжение и

водоотведение, тыс. руб.
80 82 83 85 87 88 90 92 94 96

Цена руб./м
3
40 41 42 42 43 44 45 46 47 48

Объем воды, м
3
2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000 2 000

Закупки сырья, тыс. руб. 9 9 10 10 10 10 10 11 11 11

Цена руб./т 18 150 18 513 18 883 19 261 19 646 20 039 20 440 20 849 21 266 21 691

Объем сырья, т 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

ФОТ рабочего персонала,

тыс. руб.
409 409 409 409 409 409 409 409 409 409
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Продолжение таблицы Г.2

Год 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Тарифная ставка, руб./ч 280 280 280 280 280 280 280 280 280 280

Время работы 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460

Валовая прибыль (убыток),

млн. руб.
310 351 324 958 338 523 356 906 380 297 396 317 407 405 423 769 429 259 439 630

Коммерческие расходы,

млн. руб., в т.ч. за счет:
-63 224 -67 017 -71 038 -75 300 -79 819 -84 608 -89 684 -95 065 -100 769 -106 815

Затраты связанные с

реализацией продукции,

тыс. руб.

20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Управленческие расходы,

млн. руб., в т.ч. за счет:
-8 792 -9 319 -9 878 -10 471 -11 099 -11 765 -12 471 -13 219 -14 012 -14 853

ФОТ ИТР, тыс. руб. 511 511 511 511 511 511 511 511 511 511

Тарифная ставка, руб./ч 350 350 350 350 350 350 350 350 350 350

Время работы 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460 1 460

Прибыль (убыток) от продаж,

млн. руб.
238 335 248 620 257 605 271 133 289 378 299 943 305 249 315 484 314 476 317 960

Прочие доходы, млн. руб. 38 311 10 598 6 150 88 705 73 620 71 424 72 783 30 666 34 065 27 161

Прочие расходы, млн. руб.,

в т.ч. за счет:
-14 313 -22 325 -21 277 -109 556 -76 003 -74 109 -104 104 -69 772 -100 769 -34 534

Штрафы за превышение ПДК

в атмосферу, тыс.руб.
1 220 1 225 1 227 1 229 1 230 1 230 1 230 1 230 1 230 1 230

Прибыль (убыток)

до налогообложения, млн. руб.
262 333 236 893 242 478 250 282 286 995 297 257 273 927 276 377 247 772 310 587

Налог на прибыль, млн. руб. -52 466 -47 378 -48 495 -50 056 -57 399 -59 451 -54 785 -55 275 -49 554 -62 117

Чистая прибыль (убыток),

млн. руб.
209 866 189 514 193 982 200 226 229 596 237 806 219 141 221 101 198 217 248 469
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Таблица Г.3 – Расчет рентабельности реализации внедрения технологического решения сорбционной очистки

сероводородсодержащих газов в газовых выбросах процесса придоменной грануляции шлаков

Год 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

Инвестиции, тыс. руб. -220 - - - - - - - - - -

Денежный поток (CF), тыс. руб. - 80 81 80 78 76 73 70 67 63 60

Коэф. дисконтирования 1,0 0,8 0,7 0,6 0,5 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2

Дсконтированные денежный поток, тыс. руб. -220 67 56 46 38 31 24 19 15 12 10

Сальдо, тыс. руб. -220 -153 -97 -51 -13 18 42 62 77 89 99

Индекс доходности 1,450 - - - - - - - - - -

Дисконтированный срок окупаемости, мес. 66,059 - - - - - - - - - -

Процентная ставка 20 % - - - - - - - - - -
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