ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук, профессора Мамяченкова Сергея Владимировича на диссертацию Болотова Виктора Андреевича на тему «Сорбционная очистка сероводородсодержащих газов в процессе придоменной грануляции шлаков», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов»

Термодробление доменного шлака путём его грануляции в потоке воды – наиболее рациональный способ подготовки этого отхода чёрной металлургии к повторному использованию в качестве строительного материала. Процесс «мокрой» грануляции сопровождается загрязнением атмосферного воздуха в результате выделения парогазовых выбросов, в которых содержится сероводород – вещество второго класса опасности. Объём таких нежелательных выбросов можно снизить за счёт использования сорбционных методов очистки газовых выбросов железомарганцевыми материалами, не уступающих по своим характеристикам различным поглощающим сероводород сорбентам.

Исходя из этого, диссертационное исследование Болотова В.А, направленное на разработку технологии безотходной очистки серусодержащих газовых выбросов путем регенерации нового эффективного сорбента, является своевременным и актуальным.

Цель и задачи исследования, представленные в работе соискателем, сформулированы методологически корректно. По моему мнению, цель диссертационной работы вполне успешно достигнута, а её задачи – решены, чему способствовала логичная структура работы, позволившая в достаточной степени рассмотреть практически все аспекты выбранного предмета исследования.

Сложность достижения поставленной в диссертационной работе цели потребовала от автора использования адекватных теоретических и экспериментальных методов исследования.

Конкретные элементы новизны, определяющие научную значимость представленной работы, составляют следующие положения:

- определены термодинамические характеристики процесса сорбции сероводорода железомарганцевыми материалами. На основе экспериментальных данных рассчитаны значения констант и энергий Гиббса сорбционных равновесий. Выявлена термодинамическая модель достоверного описания сорбционных равновесий;

- установлено химическое взаимодействие между оксидом марганца (IV) и сероводородом на поверхности используемых материалов, сопряженное с процессом сорбции H_2S ;

- рассчитаны значения энтальпии сорбции H_2S на руде $-68,98 \pm 3,45$ кДж/моль, модельной смесью MnO_2 и Fe_2O_3 $-244,03 \pm 12,20$ кДж/моль и оксида марганца MnO_2 $-103,826 \pm 5,19$ кДж/моль;

- определены кинетические особенности процесса сорбции сероводорода, обладающего восстановительными свойствами, неорганическим природным железомарганцевым материалом, содержащим кристаллические фазы $FeO \cdot Fe_2O_3$, тканелит $(Mn, Ca)Mn_4O_9 \cdot 3H_2O$ и кварц SiO_2 ;

- рассчитаны значения энергии активации сорбции H_2S образцами руды и модельными образцами, имитирующими состав железомарганцевого материала, в том числе не содержащими Fe_2O_3 , равные $3,9 \pm 0,2$ кДж/моль и $18,6 \pm 0,9$ кДж/моль, соответственно;

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-397 от 23 АВГ 2022
АУ УС

- выявлен каталитический эффект сорбционного процесса за счёт присутствия оксида железа (III), повышающего степень компенсации энергии разрыхляющих связей по сравнению с энергией образующихся;

- установлена принципиальная возможность эффективного использования неорганических материалов с окислительными свойствами на основе оксидов железа и марганца в процессе газоочистки сероводорода металлургического производства придоменной грануляции шлаков.

Теоретическая значимость диссертационной работы состоит в получении новых термодинамических данных по сорбции серосодержащих газов железомарганцевыми материалами, а именно необогащённой железомарганцевой рудой Улу-Телякского месторождения (республика Башкортостан), оксидами марганца (IV) и железа (III); значениями констант и энергии Гиббса сорбции, предельной сорбционной емкости, механизмом сорбционного процесса с участием окислителей; определением влияния давления, температуры на степень очистки газовых выбросов, определением технологических характеристик сорбционного процесса.

Практическая значимость проведенных автором исследований, состоит в том, что по результатам выполненной работы получены:

- Акт о внедрении результатов диссертационного исследования от 07.04.2022 г., подтверждающий внедрение результатов в учебный процесс федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет» на кафедре металлургии в рамках дисциплин «Физическая химия» и «Методы контроля и анализа веществ»;

- Акт о внедрении результатов диссертационной работы от 08.04.2022 г., подтверждающий решение о намерении внедрения результатов диссертационного исследования Болотова В.А. в деятельности АО «ГосНИИхиманалит» по использованию методики определения каталитической способности любых неорганических материалов в производстве катализаторов;

- Патент № 2761211 от 06.12.2021 г. «Способ очистки выбросных газов металлургических производств от сероводорода».

Достоверность полученных автором результатов подтверждена корректным применением современных экспериментальных и теоретических методов исследований; непротиворечивостью полученных результатов; подтверждением прогнозных предположений и выводов результатами экспериментальных исследований; апробацией основных положений диссертации в публикациях и выступлениях автора на отечественных и зарубежных научных конференциях.

Результаты диссертационного исследования освещены в 11-ти печатных работах, в том числе в 2 статьях в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК, в 3-х статьях в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Получен 1 патент. Правда, издания, рекомендованные ВАК, представлены только «Вестником ЮУрГУ».

Публикации автора, а также автореферат полностью отражают ключевые положения, содержащиеся в тексте диссертации.

В целом, диссертационная работа написана грамотно, хорошим научным языком и содержит все необходимые элементы, предусмотренные правилами оформления этого документа. Имеются единичные неудачные выражения, например, «с применением ковшов», «приводит к быстрой кинетике» и др.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы в процессе придоменной грануляции шлаков на металлургических предприятиях при

совершенствовании очистки газовых выбросов от сероводорода. Хотя документов, подтверждающих заинтересованность металлургических предприятий в результатах, к диссертации не приложено.

Изложенные выше суждения позволяют считать теоретические и практические результаты диссертации не вызывающими серьёзных возражений. Вместе с тем, отмечая актуальность диссертационного исследования, его новизну и значимость для науки и практики, по материалам диссертационного исследования необходимо сформулировать ряд вопросов и замечаний:

1. В научно-технической литературе приняты написания терминов «серусодержащие газы и «элементная сера». Также следует в термодинамических расчетах использовать термин «изменение энергии Гиббса».

2. Объем литературного обзора в работе неоправданно велик. Лишними смотрятся описания производства ферромарганца и силикомарганца, способов переработки богатой и бедной марганцевой руды, дефосфорации Fe-Mn и др. Слишком большой объем занимает описание применения активных углей для очистки газов.

3. В диссертационной работе нет четкого разделения механизмов протекающих при очистке газов процессов: абсорбции, адсорбции, хемосорбции. Ни в расчетном, ни в экспериментальном разделах численно не определено соотношение физических и химических процессов при поглощении H_2S рудой и искусственными композициями.

4. В разных частях текста в качестве катализатора упоминаются разные оксиды железа (Fe_2O_3 и Fe_3O_4). Чем можно объяснить полное отсутствие физической адсорбции H_2S на оксиде железа (III)?

5. Зависит ли степень поглощения H_2S рудой от состава газов придоменной грануляции шлаков? Что происходит в результате контакта газов и руды с SO_2 , CO и нитрозными газами? Чем обусловлен выбор для анализа только меркаптансодержащих газов (таблица 5)?

6. В выводах по главе 2 написано, что «разработана программа и методология экспериментальных исследований», тогда как в тексте главы приведены совершенно лишние описания известных методов исследования и анализа. Условия эксперимента (температура, кислота для синтеза H_2S и продолжительность) не аргументированы.

7. В главах 2 и 3 приведены результаты изучения элементного и фазового состава марганцевой руды, повторяющие друг друга. Это один и тот же объект?

8. Следует пояснить логику исследования термодинамики экспериментальными методами. Автор на основании анализа изотерм сорбции проводит расчет изменения энергии Гиббса, энтальпии и энтропии, тогда как принято делать выводы о возможности протекания процесса по предварительным термодинамическим расчетам с определением константы равновесия реакций. Попытки сделать выводы о механизме процесса на основании термодинамических данных неуместны.

9. На стр. 117 и далее «порядок реакции определен графическим методом», однако результаты не приведены. Расчет порядка реакции по времени полупревращения показал значение 0,96-0,97. Не указывает ли это на то, что часть процесса в каталитическом режиме протекает при порядке реакции, равном 0.

10. При регенерации руды предлагается использовать образующийся SO_2 для «синтеза» серной кислоты. Данное предложение ничем не обосновано, такое «производство» только усложнит общую схему и будет экономически провальным при производительности 730 л/год.

11. Список литературы оформлен не привычно: по алфавиту – отдельно отечественные, отдельно зарубежные источники. Принято составлять список источников в порядке упоминания их в тексте.

Вывод: Диссертационная работа Болотова В.А. представляет собой завершённую научно-исследовательскую работу, выполненную на актуальную тему, в которой содержится решение проблемы, имеющей важное теоретическое и практическое значение для металлургической отрасли народного хозяйства.

Работа написана грамотно, доходчиво и надлежащим образом оформлена. Автор показал умение самостоятельно вести исследования в определённом научном направлении с доведением их до конкретных практических рекомендаций.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа «Сорбционная очистка сероводородсодержащих газов в процессе придоменной грануляции шлаков», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов» полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а её автор – Болотов Виктор Андреевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.02 «Металлургия чёрных, цветных и редких металлов».

Официальный оппонент,
доктор технических наук, профессор,
заведующий кафедрой металлургии
цветных металлов
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Уральский федеральный университет
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Мамяченков Сергей Владимирович

Подпись Мамяченкова Сергея Владимировича заверяю:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Уральский федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Адрес: 620002, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Мира, д. 19

Контактный телефон: +7(343)375-95-71

Адрес электронной почты: s.v.mamiachenkov@urfu.ru

Веб-сайт: <https://urfu.ru/ru/>

10.11.2021 14:00

Мамяченков А.А.